
PAVÍ S

NAÁN  VÝE D SÝH ÍKOŮ

5

1

POŽÁ  ČESÉ ŠVÝAS  RE 2022 B BEPU JĚŠÍM ENÍ OŽÁR, 
KEÝ V ODÉ ISI PĚH  ČESÉ PIC. EŇ SÁ JA SÍ 
POT  SAÁC, AK ÉL T, A SÍŠEÉ L, T UCÉ SČIN.  
NĚERÁ ÍTA  DOČ VÍE, NÁ ÉĚ, A SNÁ OC ŽÁŘIŠTĚ  
POTE  MÍY, ERÝ SE ŽÁ VŮE NK.

RE ČESÉ ŠVÝSA NÍ  ÚZEÍ NÁONÍ RU,  JE  RI 
MOM SÁEJŠÍ. ŘI VÉ ÁŠTĚĚ A T APÍJE   BEJ 
TANÁ ÍTA ÝC ABÝC ÍSOCŮ, ŘÍEŽTÍ K ÝETŮ  T ÁLE 
MO.

DO PÉ K APŠ  ČERÝ BOŮ ČÍSA, TÁ POÍJÍ ÝETÍ 
MÍU, KÉ MŮŽE  LKÝ PÍOVÍH A U SNÁ HAC 
NAŠÍT.  AP ZSE DĚ ŮLEŽÉ ŘÍČY, ERÉ TÉÍ LAKÝ 
PÍOV  LÉAÍ S  AB: EN A ŘNI.  ÚKO  NET UŽÍT 
MA (PŘ. AY.).

Ú

13

10

12
2

14

1
8

9

7
15

4

5

11

3

6

1. PAČCÁ RÁA
2. KOVÝ HÁEK
3. RUFŮ ÁME
4. DĚČÍKÝ ĚŽNÍ
5. TIÉ SĚY
6. PAÍN ÚOLÍ
7. RŮŽOÁ YÍDA

8. VÝED  RČIK ÁNU  LÝKÉ EZ
9. PAB  ODČÁH IKU ĚSO 
10. ROL TAČCE
11. DOKÝ ÝN
12. DŮ ČEKÉ ŠÝCKA
13. EXCE KÉ ŠÝCAK
14. PAB  ODČÁH  OR HE
15. EXCE ŽČIHŮ ČÉH ŠÝAR - ZO ĚČÍ

MA: JA SLÁ, ÚRA SE.Z



1. SÁŽCE ÁDÍ PA
KORI TTIÉ SEK, DA  PŮHOÍ. FUJ 
NÁŠĚVÍY A ORŇ E N VI CÁNÍ  CÁNĚÉ 
ÚZEÍ. RU V TEÉ NUČÉ TEY  ÁHÁ I  OCNU 
SOŮ NO ÝRŮ ŘI NÍĚNÍ. EM  TEÉ Z AŽÉH ČAÍ.

2. LEÍK
DOÍŽÍM A HDAŘÍ V LE, GAJI ĚŽ  VÝAB 
NOÝH ROŮ. LÁU ÚPY  LE KO  VA TŮĚ NE 
OP CE. ÚČASÍM E V ĚŘE. SČNĚ E LO PÁÁM 
SEV ÝST ÁCÝH UHŮ ÍŘAT, ŘÍK VŮ. MÝ 
PŮOD J ČA P. 5. ZO

COÍM  SA  ŘÍD, AY POVA JŮNĚŠÍ 
ŽIVČY A ŤVA,  JAÉ POTŘÍ  JI ŘÍ  JA T 
JEH ÚČIŠĚ CÁN. OGUJ IŤVÁÍ UD R 
PÁY I PÝ, OCN ŽA  ČKŮ UVÁÍ ZÁAN 
U SC. EÍM  I  PČÍAČ  SEJI ÝLY ÉHO 
VÝUM.

3. BOK
ZOÁM, E JÁ SIN TE. DÁ ÍSA  VÁNÝI 
DUY  ÁHÁ  JEH RA. ČAS DÍ I  KOK, 
POŽ NĚERÉ H PŘ. EHŮ   SE Z Ě NEÍ 
RON.

4. PŮOD ŘÍRO
PŘÍO POÁDÍ ĚTI  PĚÉ. OMÁÁ JI  PŘÍOĚ 
ZÍAT T  OZĚT  ĚCO  ÁNIT JEÍ 
FUVÁÍ. ĚHE ĚCO VHÁE PŘÍO ZOÁM 
SOČNĚ ŽO N LÁ I V ME. HEM ŮNÉ Y, ŘI 
KEÝC OZÁÁME N ŘÍOD, E  BE ZÁ.

PAVÍ S

KO RE V ÁODÍ PA?

23

10

PÁE P ÁRÍ PA J ŮNOÁ. PÉČE  NĚ AHJ OS AT 
V EÉN, E  ŘDU ČSÍ I  KLÁŘI,  B YO PŇÁNO  
HANÍ LÁÍ, A  CAN NÉO ÚMÍ. PIT E  DŠÍ ÚKO, 
KE S ORI NĚŘÍ ZĚTAC ÁDÍO P, ČÍM SE  
MO V OC TÁ.

PŘIŘĎ  OBÁKŮ OP, TÝ YIH EDLÁ OVÁÍ. 

NA NÉ ŘÁY AŠT AŠÍ PÁNÍ, ERÁ ĚAK ISÍ 
S ŘÍOD A ÉČÍ O N. É POÁNÍ SE  VRI Y?

Ú

GE – ZAÝÁ SE NA, VKE 
SUKY JI. NOL – BÝÁ E 
VÝUM MU. ČTE LO EB 
PŘÍOPU  MĚI. PIKÝ OL, 
KEÝ ZŠŤU, B ÝROÍ PK 
DOŽV OTŘÍ RO NČIŠŤVÁÍ 
PŘÍOY… REN A DU ŽVÍHO 
POTŘÍ ĚSA B AJ – Á A 
SAS OH N ODŽÁNÍ OHY 
POTŘÍ…

2.

4.

1.

3.

5.



PAVÍ S

SALĚ E BUJÍÍ ES

21

9

JE  RU J ĚŠTĚÍ  KŘIŠŤÁÉ KU, E P PŘÍONÍ 
ZÁOTÍ LE HOT,  SE  VÍJE L NA ŽÁŘŠTI  É 
POT  NÍ U CA  150 LE.  SÁC AS ČIĚ ZÍĚZÍ OS 
BOC A  ÚLÍ TO U SÍŠÉ L S UM  RE. N ZÍ BU 
PŘEŽAT VI, ZI  POTU  Y, A S U DOŇV 
I DŠÍ TOY.

VÝO LÍC POČSE P AMĚ Á URČU ÁKOS. ÍSO 
POPĚ SAÍ RŮÉ DUY T A SŘÍAJÍ   DŠÍI.

Ú POÍJ E N ÁZE SNÉO ÝV ES  OŽÁŘŠT.
OČÍST ĚY OL O, J DU  ČVÉ LE  SOĚ.

3 TÝY 1 RO 5 LE 10 LE 140 LE50–70 LETÝY 
AŽ MĚÍE

ZAČ LÍČI RÍ SOM.

VOSÝ SÍŠEÝ L.
NA ÍTĚ E JÍ OB YEDÁÍCÍ 

SÁENŠĚ, ÁLE H  IŠJÍY.

NA ÍTĚ U HUÉ NÍÉ POT
PIÝSÝH ŘEN – ŘÍY, OY, ŠE.

POT OÝRÝC ŘEV ČNO LŇO 
A ČÁSČĚ NAZ POT ČIN, VI.

1.
5.

2.

3. 4.



PAVÍ S

JA ZÁ NÝ ES?

19

8

NA NĚÝH OCÁH E, K ASÁ VŘIC, 
POŽÁ B AMA ĚJÉ ŠKŮE, S  E 
LIKÉ ÁSU Z VÍI BUJÍ ĚŠIN 
T. PIÝSÉ RU DŘ. JO  DUY, ERÉ 
JO NÁOČÉ, RHE SU, ĚTŠI AJÍ 
I HĚ SE, KÁ S OŘ ŠÍŘÍ A MU K 

PONE SÁVĚ ŘEV N OÁZ 
A ZUŽK T, TEÉ YE NŠ EZ 
PNÍI  MÍC, DE Š K ĚAKÉ 
POŠNÍ E. T. T, TEÉ ŮŽEM 
OZČ ZA ÝRÉ. K ÚO MŮŽE 
VUŽÍ NÁOĚD RO L.

Ú

RHE SI VU PH, E MÍ ŠKEÉ L 
I ŽV JE R E. T DY UŽÍVÍ TAGE 
RHE SI DÉ ÍSO.  JH OR MO A 
ZAČÍ YŮTA R, KEÉ RU PEJ  OŘB-
JÍ O SŮ VÝO  VĚŠÍ ASÍĚNÍ A HT, Ž IM 
VVOŘÍ ÁVĚ IÝRÉ DŘEY.

PONE DY 
ŽIVČŮ NA ÁZ, 
KEÉ S Ě MO 
OBT  RAĚ ČSÉO 
ŠVÝAS.

BU SÍ, ŘÍZA ĚKÁ, OP IK, LE ĚKÁ, 

BOCE NÍ, U LÍ, JEŘÁ TAČÍ

Ú

JEŘÁ TAČÍ 

DU TÍ BŘÍA ĚLÁ

JEŘÁ LÍ KUN ÁBOŽÁ

TO SI

BOCE NÍ

JE BĚORÁBU SÍ



PAVÍ S

PNÍ AVÁÍ – DO Í ŽRA S  OSÍ?

17

7

ŘAD UKŮ,  I NÝ DUŮ HZU  ŽÍ 
RŮÝMI ČÁMI RŮ. DE SU S, 
JIÝ SU D ÝA. NĚERÝ Y YEDÁÁ 
POY. ŠÍ DUY ŘBUÍ Ž DUÍJÍÍ 
DŘE. ĚK SE ŮŽ TÁ, ŽE  NĚRÝ  IC 

BENĚ IŠK
URČ OMÍ ČÍEL 1 - 4 POŘÍ  
VÝOVÝ SÁIÍ BNĚ

V ILI V ČÉM ŠÝAR PĚHA 
KATA YĚ NIŠ,  T OM U 1921. 
LIÉ  I P Í ĚT SÁE L LÝ MŮ.

Ú

PŘIŘĎ ĚT E SÁVÉU 
RÁEČ S ÁZ HZU.Ú

POÍJ E N ÁZE RY 
ČESÉ ŠVÝSA  KOŽJE 
T MY, ERÉ  VÍE RŽEÉ 
NANÍ ŮROM,  UĎ POČ.

OHŽÉ JO ŘDEŠÍ SK A 
OSĚNÝ SÁNÍ A MÍC R R 
NEŮDÍH. AÍ NTA V A TÍ 
DÍ VOKÝ PÁM OSŘÍ. JO K 
OSNÉ.  OKÍH ČEÉH ŠÝRA J 
SK ŮODÍ  ÉP OÁVÁ  ŘE KŮCI.

Ú

LÝOŽT ROÝ
URČ OMÍ ČÍEL 1 - 5 POŘÍ 
VÝOVÝ SÁIÍ KŮC.

V OLÍC ĚKO LEH YI YŘÍDA 
LÝOŽT ROÝ.

Ú

PŘEŽÍ, ZÁŠŤ KŽ MÁ ŘE  DÍ ČLOĚ 
POTŘÝ TŮ  POĚ LŮ LÝH EN RU 
SOM, Ř. SKU.  K OD  TU, ŽE 
NANU N ADÉ TOY  TÁC AŽ 
TIÍÍC A CÁÍ K V. AMĚ.

JE MÝ.

MO RA  ŽVÍ ÝEM. MO RA  SĚLÁ.

MO US JE VÁ  HOK.

MO US SE ŽÍ HIČÍ.

JE B.

1.

1.

5.
2.

2.
4.

4.3.

3.



PAVÍ S

PŘEÁŘNÍ ŘÍOD  BU SÉ

15

6

JA  PNÉ  ŘEDZÍ RA KSU, É DŘÍE (ČT  OBÉ ÍŘE) 
OBOV AŠ PŘÍU NŮDÍI DY.  AR ISÉ O B NŘ. 
VAZÁÍ BOCE MOK, TEÁ (K  OZĚ KÁA) S  AŠÍ 
PŘÍOĚ CÁ HĚ AGVĚ, YAČJ ŮODÍ RU  V ÍM OS 
SE ÍŽNĚ AŘÍ LŠÍ OSNÁ, VŮI YÉM O JEÍ JIČÍ.

RONÁ OBŘ OV EJVU  NŠÍ ŮODÍ RI LÍ?
POÍJ E N ÁZE ĚTIČY  ŠŠO  CEÉ SMU  IŠT  
VOÉH ÍT, O RU VI  JEÁ.

KOĚ VAZÁÍ NEŮDÍH UHŮ LO M ČAÉ  VZOÁÍ DUŮ 
SI ŮVÍC, A N ÍTA  NĚ HOÁ.  LIÉ ČLI  LÉ VAZ 
SK I  MÍ, KE  PŘONĚ Y O B EYYUÍ, T T, DE  
HO  SU N ONĚÝH ÍTE.

POÍJ E N ÁZE  KE D HÉACÉ MO KAN ČKÉO 
ŠVÝAS MAT R TA, D  YÍTE, Ž B  JI H AŘT  E 
JEĚ RO  V ČEÉM ŠÝAR PŘONĚ (Í RÁ VKO  LO).

Ú

Ú

BOCE MOK BOCE NÍ



PAVÍ S

VEÉ DŇOVÁÍ

13

5

S OV LEÍC  ŘES E ÚPĚ ZAČ 
MĚI TÁŘ ES. É SOŘBÁAL ŘO 
NA VÁÍ ILÍŘŮ ŮLI ÝBĚ ŘĚNÉO 
UHÍ, A SB, A TÍ, AL ŘO B 
PŘEŠÍM UŽÍVÁ  SÁŘSÍ.

ZAŽKU SÁVO RI ÁH, TEÁ ČJE,  T LO  DÍ 
VEÉH VO SÍH ŘEL  ONU S A ĚŽ DŘE.Ú

! NA  ÝB OŠ BO V LO PŘE MEM Í DŘA Ž N ONÍ, 
VÝO DŘĚÉHO Í NO T OBLÍ! 

NET E TAK  OPŇ CBĚÍÍ ČÍSA  VĚÁH OCÍ ÝOČTŮ. 

Ze vséh roéh a, jž táří e 80 t, ůže n oš joh ta yěži 400 meů kcový 
dře. Ptož á jeh er yloé skéo dř e 440 kirů, íme, ž z no ka zíáme 
...........……............…….. k mové řva.
Na vý jeh igu pše y té ec sře cm ři n mové řva. A se á příad 
lée čít, řeve s ř un  kor: ….......................................……. k.
V 18. sotí  u ás  Čehá váběo 1 200 tu tše čě, keé s  jedos řve té a 
kir: .....…….................….................................… k. Kok e lně ul čěk áli řv, a zíal  
možtí otš? Výsek : ...........................................……..................…… k.
A ní si čítá, ol kaů l yěži člě, b ísa rčí roc oš.
.................................................................................................................................................
Roz Nároíh ku Čé Švýas  8 000 herů. Z je r yo té n o vý poš yěži 
poh a, ká b e rla ..................................………… náok c náoní ru.
Za j ro  jom tu s ro 7,1 meů kcový dře. Vme- deší rhu Čé rul 
7 886 700 ha   15% zaněí ejí c v oác esíh řel, ýočt jíme, ž z o přl  
..........................................…....................... meů kcový dře, ž je …..................................................... k.
Při pdu  číl isí, ž ob je m obá pořě dřa  výu pše, l epíej  daší 
vuží dřa:  výu dřěéh uí v iíříc, a sb, ak iv o. A taé ště  ed kečs,  o 
že sm sí ůt imáě 80 le, y l hoé po ácí  dřeí ho. C z o vlýá?

SOŘB ŘE  OB
LE Y  ROVÁ.

PŘEŽAL TŘE
DŘE  ES Z.

LE UBÝ, NA SE ČL
OBVA YLE, Ž Z Ě

LIÉ PŘOVÁ DŘE.

SÁR SOŘBÁAL LÉ NOŽVÍ OŠ, 
KEÁ S RÁĚA Z ŘĚNÉ OP OHÁÍM 
VE Ě  NÁEDÝ DŘOÁNÍ OD.  DĚ 
NÁOY  PAŘÍ ŮSA PAŠ BI R. 
BE ÉT ÁK Y E L OTÍŽĚ KO VO.

176 000 (400 * 440)

3 000 (3 TU = 3 000 k)

1 200 000 (1 200 TU = 1 200 000 k)
3 600 000 000 (1 200 000 k * 3 000 k)

20 454 ha (3 600 000 000 / 176 000)

CA 2,5 (20 454 / 8 000)

8 399 336 {[(7 886 700/100) * 15] * 7,1} 3 695 707 840 (8399336 * 440)



PAVÍ S

ÚPĚ JIÝ S

11

4

V OK A PŘHÍ TAĚ J RA L  DOĚ, D ÍM UVI 
LO  SĚAČ. TO L Y ODĚ LŠÝ O SČAÉH POÁŘKÉO 
LE  IDÉ  ZÍ JEŠĚ VO ČOSÍ L EVŇOV.

POÍJ E N ÁZ LE RĚÉHO  UČNÉ OSÁŘSÉO 
A ZT OV, V ČE  LŠÍ. A T RÍL OLŇÍ ŽIVČY, 
KEŘÍ  NĚ ŽIÍ? NŠE N NÉ ŘÁY, E V ÉM E NU 
ŽIVČOVÉ  RU  ÚR.

V ÁEČCÍ JO YNOÁY (AŽ  DO) DY ŽIČHŮ, EŽ H 
POÁV  KANĚ ČÉHO ŠÝR LO  SĚAČ, KŘÍ UD TA Z 
LO  PŘEÁV OD LÍ PŘEY. ĚTEÉ  TĚTO HŮ UD ĚM 
UPNÝH OLÍ ÚLĚ MIY, ĚTEÉ  S NO VAÍ.

Ú

Ú

1. ČERĚ VARĚ RÁČY  ŽIČC, KEÉ Ž D V ČEÉM ŠÝAR NÍ 
MOŽÉ T.

2. ŽLUĚ YAVĚ ÁMČ S ŽIČH, TEŘÍ  M O T ZO VÍ.

3. MOŘ YVĚE ŽČIC, TÝ U NY ŽI.

4. ZEĚ VARĚ RÁČY  ŽIČC, KEŘÍ  T ÁODĚ NO ÁRÁT OVI.

SO MEĚD LO

R

BO TEŘ

V

JEŘÁ

OKKOČ VOÁ VRA ŘÍČÍ

V ETÉ LE JÍ ŽIČHOÉ ŽN ÚKTU  TÁH ARÝ SOMŮ, 
V OPÝC TAÝH ROH. OSŘÍ J OH HAŠÍ  RŮÉ DUY 
ROL  ŽIČCŮ (A ÍM  RA), NA DÍ  LE TOVĚÉ 
A JDUVÉ, DE  ŘÍ JE ZEÉ PČU RŮ ŽOČCŮ.



PAVÍ S

KŽ HOŘÍ…

JA  HÍ ESÍ ŽÁR?

9

3

112 150VÍE, K  ACT, YŽ OVÍ OŽÁR?
NAŠ DO ÁZÝC OÉN ČÍLA,  TÁ YE 
VO V ŘÍADĚ, Ž S AN VĚY ĚAKÉ ŽÁRU.

SÉ MÉO  NAT,  JŘENĚ ÉS ÍSO, Z POŽÁ  DA  ZE 
ZAĚNÉ Y E Z E V ŽÁŘŠTI ŠĚ NĚO NHÁÍ.

POŽÁ SE  SÍ BÍŽĚ ZOÁVÍ, VÁŠŤ DŽ E L CÁÍ VE LÝC OLC 
S OL. ŘI HŠÍ OŽÁRŮ  ESÍ HAČ YUŽÍÍ SIÁLÍ AK. JE ŮŽTÉ, A S 
BĚE PŽÁ OMVA ĚKI PPŮ A ŽÍV RŮÉ DUY ČSÉ ECK. 
NEÉĚ VÝAMÁ   PÁE ZŠÝC ASČŮ  KIT NAŽÝC ASČÝC AD.  
DŮEŽÝ J AÉ BÍKÝ RO D R AŠÍ. 

NĚY ŮŽE ÝT  ERÉ DĚ ĚŽKÉ UČ PŘĚ MÍO, K S OŽÁR LÉ. K O 
SOŽÍ  LEÍH  ŘEHNÝ TEÉC Z. OD ÁCAN. SO  ABY  UKÁÍM 
KÓE SŇUJÍÍ LOZA  PŘÍAĚ PŘY ÁHAY S, VÝYU ŽÁR A. 
TAK ÁE BUJ EFÍ ČÍSA  TÍŇÉ LIY.

Ú

Ú

ZUT  A VÝĚ NĚA TAU TKU ÍT 
A PŘSI S  EM  RONÍ ŠIT.

POÍJ E N HI, KÁ BA PŽI ĚH OŽÁR  ČKÉ 
ŠVÝAS  RE 2022. PŘIŘĎ  OBÁKŮ NOŽVÍ OY, ERÉ  TO 
ZAŘÍÍ SOPÉ JU. ZSE S  TÍ, AKÉ ÝOD  VÝOY 
MŮŽE ŽÝ Z ARNÝ SOJŮ Í V EÉN ÁDÍO P.

Ú

SEŠ SI,  Y PŘI LÁŠÍ ĚLI ÉT:

300 LIŮ

3 000 LIŮ

8 000 LIŮ

6 000 LIŮ

BOD ZÁCHRANY - RESCUE POINT

112
150
155
158

DC 091



PAVÍ S

JA ŮŽ VKO LÍ POŽÁ?  

AB N EHŘO … 

7

2

POÍJ E N ŘCOÍ SAN IK  A PÁDÉ ŘÁK APŠ, 
JAÝ ČNOT ŮŽ ČLOĚ V E ZŮBI ŽÁR.

ODNÝ EDKE GEY, DĚÁÁNÍ ONĚ ŘÍO V , DÍ 
ODNÉU K, ŘS ERÉ  ÍK APK NÍÍ ĚCO ŘVÉO, ÚYNÝ 
ZAÁNÍ ŽÁŘEM, LOÁÍM ÁAVÉ YOCK  LE OD.

V ŘÍODĚ NI HEŇ  S ÍY ES, TÝ UDÍ  TO NO 
HOŘÉ HAN.

DO ÁZÝC OÉN MAT ITM – ALÉ NUHÉ ÁZ 
PAD, TEÁ Y IÉ MĚI DŽAT  ŘÍROĚ  JÉA V RÁĚÝC 
ÚZEÍH, A V E NNI PŽÁ. 

ZUT  AML  AP N ONÝ ŘÁE, JÝ ZŮOB ŮŽ VIK 
POŽÁ  VÉ PŘÍOĚ B DÉHO NĚÍ. 

Ú

Ú


